
UCHWAŁA NR LI/319/22 
RADY MIEJSKIEJ W BŁASZKACH 

z dnia 26 maja 2022 r. 

w sprawie zatwierdzenia ,,Planu Odnowy Miejscowości Gruszczyce na lata 2022-2030" 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( t.j. Dz. U. 
z 2022 r. poz. 559) Rada Miejska w Błaszkach uchwala co następuje: 

§ 1. Zatwierdza się ,,Plan Odnowy Miejscowości Gruszczyce na lata 2022-2030" przyjęty przez zebranie 
wiejskie sołectwa Gruszczyce Uchwałą nr 1/2022 z dnia 13.05.2022 r. w brzmieniu stanowiącym Załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Błaszek. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Błaszkach 

 
 

Ireneusz Hendrysiak 
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1. WSTĘP 

 

 

  Rozwój i odnowa terenów wiejskich to jedno z kluczowych zadań, jakie stoją przed władzami 

wszystkich szczebli administracji. Plan Odnowy Miejscowości jest jednym z najważniejszych 

elementów odnowy wsi, jej rozwoju oraz poprawy warunków pracy i życia mieszkańców. Jego celem 

jest poprawa jakości życia na obszarach wiejskich poprzez zaspokojenie potrzeb społecznych i 

kulturalnych mieszkańców wsi oraz promowanie obszarów wiejskich. Działanie ma umożliwić 

rozwój tożsamości społeczności lokalnych, zachowanie ich dziedzictwa kulturowego oraz podnieść 

atrakcyjność turystyczną i inwestycyjną. 
 Opracowanie Planu Odnowy Miejscowości to wyzwanie, przed którym stanęły wszystkie 

aktywne społeczności lokalne zaangażowane w działania rozwojowe podejmowane na terenie ich 

,,małych ojczyzn”. Opracowanie, a następnie wdrożenie planu odnowy wiąże się z określonymi 

korzyściami dla społeczności lokalnej: 

• możliwość korzystania z funduszy strukturalnych UE i innych zewnętrznych źródeł 

finansowania działań rozwojowych, 

• wzrost atrakcyjności życia społeczno - kulturalnego, 

• wdrażanie pozytywnych zmian akceptowanych przez mieszkańców, 

• aktywizacja społeczności lokalnej – wzrost tożsamości z miejscem zamieszkania i stopnia 

integracji mieszkańców wokół działania na rzecz własnego środowiska. 

 Plan Odnowy Miejscowości Gruszczyce jest podstawą rozwoju lokalnego tej miejscowości na 

lata 2022-2030, który określa wizję, cele i kierunki działania wraz z zadaniami inwestycyjnymi na 

okres 7 lat. Przedstawia sytuację społeczno-gospodarczą wsi, formułuje problemy, zadania 

i projekty, których realizacja pozwoli osiągnąć oczekiwany poziom rozwoju. Plan Odnowy 

Miejscowości Gruszczyce na lata 2022-2030 jest narzędziem umożliwiającym podejmowanie 

efektywnych decyzji finansowych związanych z angażowaniem środków własnych gminy jak 

i ubieganiem się o środki ze źródeł zewnętrznych. 

  Plan Odnowy Miejscowości Gruszczyce na lata 2022-2030  jest planem otwartym, który 

w zależności od potrzeb i uwarunkowań finansowych będzie mógł być aktualizowany. Takie 

sformułowanie pozwala na pewną swobodę jeśli chodzi o możliwość dopisywania nowych zadań, a 

także zmienianie kolejności ich realizacji w okresie programowania 2022-2030 w zależności od 

dostępu funduszy Unii Europejskich i harmonogramu uruchomienia odpowiednich procedur ich 

pozyskiwania. 

 

 

 

 2. DIAGNOZA AKTUALNEJ SYTUACJI SPOŁECZNO-GOSPODARCZEJ NA       

OBSZARZE MIEJSCOWOŚCI 
 

 

2.1. Podstawowe informacje na temat miejscowości 

 

 Gruszczyce – wieś położona w województwie łódzkim, w powiecie sieradzkim, w gminie 

Błaszki. W latach 1975–1998 wieś administracyjnie należała do województwa sieradzkiego. W 

latach 1973–1976 miejscowość była siedzibą gminy Gruszczyce. Integralnymi częściami wsi są: 

Adamczyki, Aleksandria, Baby, Gruszczyce Poduchowne, Kazanka i Olszynki. 
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Położenie miejscowości Gruszczyce w  Gminie Błaszki- mapa 

2.2.  Historia i dziedzictwo kulturowe 

 

 Gruszczyce pojawiły się w źródłach pisanych w 1392 r., kiedy to wspomniano Zawiszę – 

dziedzica Gruszczyc. Gruszczyce od XII do XVII w. stanowiły ośrodek dużego klucza majątkowego 

rodziny Gruszczyńskich herbu Poraj. Majątek Gruszczyńskich na terenie województwa sieradzkiego 

składał się z ponad 10 wsi, a także licznych dzierżaw królewszczyzn. W rękach Gruszczyńskich 

majątek pozostawał zapewne do poł. XVIII w. 

 Ród Gruszczyńskich herbu Poraj odegrał ważną rolę w życiu politycznym Rzeczypospolitej, 

zwłaszcza w XV i XVI w. Syn chorążego sieradzkiego Jana z Gruszczyc – również Jan Gruszczyński 

(1405–1473) był abp. gnieźnieńskim i kanclerzem wielkim koronnym. Dzisiaj po dawnej rezydencji 

Gruszczyńskich, niegdyś obronnym gródku, pozostał tylko kopiec wśród łąk. Po Gruszczyńskich 

rezydowali tutaj: Świętosław Zajączek herbu Świnka, Sokołowscy, Bartochowscy, Korzenieccy, 

Radoszewscy i Grodziccy, z których Filip, pozbawiony majątku, został zesłany na Sybir, ponieważ 

jako uczestnik powstania listopadowego pomagał po upadku powstania uczestnikom wyprawy płk 

Józefa Zaliwskiego do Królestwa Polskiego. Skonfiskowany majątek Filipa wykupiła na licytacji jego 

siostra i odsprzedała Wilhelmowi Neugebauerowi. Jego syn Rudolf na początku powstania 

styczniowego zorganizował w swoim dworze spotkanie ziemian, w którym uczestniczył 

płk Bronisław Rudzki. O tym spotkaniu doniósł Rosjanom szlachcic Bogatko z Morawek. Dwór został 

otoczony, a płk B. Rudzki popełnił samobójstwo. Ostatnimi właścicielami Gruszczyc byli 

Paciorkowscy i Stefańscy. 
 

 We wsi znajduje się drewniany kościół pw. św. Stanisława z 1750 r. Budowla o konstrukcji 

zrębowej, oszalowana. Na belce tęczowej krucyfiks barokowy z XVII w. Ołtarz główny 

późnobarokowy o dekoracji rokokowej. Dwa ołtarze boczne rokokowe. Drzwi do zakrystii z 

pierwotnym zamkiem i okuciami. Na cmentarzu (po lewej str. alejki) grób płk. Bronisława 

Rudzkiego, wojskowego naczelnika powstania styczniowego w województwie kaliskim. 

 Na miejscu dawnego dworu stoi szkoła. W podworskim parku pomniki przyrody. Przez wieś 
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wiedzie szlak pieszy „Powstańców 1863 r.” Na skraju dawnego parku znajduje się także grodzisko 

stożkowate, z okresu II poł. XIV-I ćwierci XVI w. Na cmentarzu grób pułkownika Bronisława 

Rudzkiego, wojskowego naczelnika powstania styczniowego 1863 r. w województwie kaliskim. 

 

 
 

 

 

 
 

Kościół parafialny pw. św. Stanisława, drewniany, 1790, nr rej.: 813 z 28.12.1967 oraz 17/A z 31.08.1994 

( źródło: z zasobów własnych) 
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Grodzisko stożkowe ,,Dwór na kopcu”( źródło: z zasobów własnych) 

 

3. INWENTARYZACJA ZASOBÓW SŁUŻĄCYCH UJĘCIU STANU         

RZECZYWISTEGO 

 

3.1 Środowisko geograficzno -przyrodnicze 

 Gmina Błaszki, na terenie której usytuowana jest miejscowość Gruszczyce położona 

jest w środkowej części Wysoczyzny Kaliskiej. Teren gminy w przeważającej części jest płasko - 

równinny.  Rzeźba terenu gminy charakteryzuje się korzystnymi warunkami dla rozwoju rolnictwa 

i sieci osadniczej. Na terenie gminy brak jest surowców mineralnych o znaczeniu przemysłowym. 

Zasoby surowcowe obejmują czwartorzędowe złoża piasku i piasku ze żwirem. Ze względu na niski 

udział przemysłu w gminie Błaszki występuje niski wskaźnik emisji zanieczyszczeń powietrza, 

pochodzący z procesów energetycznych spalania paliw.      Są to: 

• pył 69,6 Mg/rok, 

• dwutlenek siarki 26,6 Mg/rok, 

• tlenek azotu 3,5 Mg/rok, 

• tlenek węgla 32 Mg/rok. 

Zanieczyszczenia są spowodowane tzw. niską emisją pochodzącą z indywidualnego ogrzewania 

mieszkań i obiektów użyteczności publicznej. Lokalne kotłownie są zazwyczaj opalane węglem i 

drewnem, które dostarczają szkodliwych substancji do powietrza. Duży wpływ na zapylenie 

obszaru i hałas ma intensywny ruch na drogach, często samochodami ciężkimi. 

 Gmina należy do obszarów mało zasobnych w wodę. Pod względem hydrograficznym obszar 

Gminy Błaszki znajduje się w dorzeczu rzeki Warty i Prosny. Najważniejszym ciekiem wodnym na 

terenie gminy jest rzeka Trojanówka, przepływająca niemal przez cały jej obszar. W Kamiennej 

znajduje się kilka stawów obfitujących w ryby stanowiących mekkę dla lokalnych miłośników 

wędkowania. Ich obecny stan wymaga jednak odnowy. Powoduje to, że ich potencjał rekreacyjny 

jest niewykorzystany i nie ma większego znaczenia dla okolicznych mieszkańców.  

 Położenie geograficzne gminy, w tym wsi Gruszczyce  ma wpływ na warunki klimatyczne. 

Podstawowe wartości parametrów meteorologicznych tego obszaru, takie jak średnia ilość opadów, 

dominujące kierunki i siła wiatrów czy średnie temperatury są reprezentatywne dla całego obszaru 

Wysoczyzny Kaliskiej. Średni okres wegetatywny trwa tu około 210-220 dni, średnia roczna 

temperatura powietrza w rejonie Gruszczyc wynosi 7,7º C. Średnie nasłonecznienie wynosi 4,2 

godz./dobę. 

 Lasy na terenie gminy, w tym wokół Gruszczyc znajdują się pod zarządem Nadleśnictwa 

Złoczew. Z uwagi na występowanie bardzo korzystnych warunków glebowych na terenie 

miejscowości  zaznacza się tendencja do maksymalnego wykorzystania terenów pod uprawy. Stąd 

też niewielkie zainteresowanie mieszkańców zalesieniem własnych gruntów. 
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3.2. Rolnictwo i gospodarka 

 

 Urodzajne gleby oraz stosunkowo wysoka kultura rolna sprawiły , że rolnictwo stanowi 

główne źródło utrzymania ludności na terenie miejscowości. Użytki rolne zajmują powierzchnię 

432,04 ha co stanowi 94,68 % całej powierzchni miejscowości. Istotnym czynnikiem wpływającym 

na poziom produkcji rolniczej jest jakość gleb. Ze względu na dobre gleby oraz wysoki poziom 

zmeliorowania gruntów w Gruszczycach silnie rozwija się sektor produkcji rolnej. W strukturze 

zasiewów dominują zboża i rośliny okopowe. Silnie rozwinęło się też warzywnictwo. Gmina Błaszki 

jest jednym z większych producentów warzyw na terenie powiatu sieradzkiego. Obrót rynkowy 

uprawami dokonywany jest w większości indywidualnie przez rolników. Warzywa i ziemniaki jadalne 

rolnicy wywożą we własnym zakresie na giełdy rolnicze do Kalisza, Poznania, Łodzi, Wrocławia, na 

Śląsk. 

 

3.3. Identyfikacja zasobów infrastrukturalnych. 

 

 Infrastruktura oznacza podstawowe urządzenia, budynki i instytucje usługowe, których 

istnienie jest niezbędne do prawidłowego funkcjonowania gospodarki i społeczeństwa. 

Infrastruktura jest kluczowym elementem struktury funkcjonalno- przestrzennej i pełni ważną rolę 

w życiu gospodarczym. Infrastruktura sprzyja  podejmowaniu działalności gospodarczej. Rozwój 

infrastruktury jest potencjalnie wielką szansą na rozwój gospodarczy. Infrastrukturę podzielić 

można na dwie podstawowe grupy: 
• infrastrukturę gospodarczą ( techniczną), 

• infrastrukturę społeczną 

 Infrastruktura techniczna spełnia bardzo istotne funkcje związane z rozwojem społeczno-

gospodarczym danego obszaru gminy, powiatu czy województwa. Urządzenia infrastruktury 

technicznej aktywizują jednostki osadnictwa, są czynnikiem rozwoju lokalnego, oraz wpływają na 

poziom życia mieszkańców wsi i miast. Jednym z najważniejszych czynników, mających zasadniczy 

wpływ na rozwój ogólny miejscowości decydujących o atrakcyjności jego wizerunku - są warunki 

życia codziennego, które zależą w szczególności od rozwoju funkcji  infrastruktury społecznej, 

nadążających za zwiększającymi się potrzebami i oczekiwaniami mieszkańców. Pod pojęciem 

infrastruktury społecznej rozumieć należy  zespół urządzeń publicznych zaspokajających potrzeby 

socjalne, oświatowe i kulturowe ludności. Na podstawie analizy istniejącego stanu wyposażenia 

gminy w infrastrukturę techniczną można stwierdzić, że jest ona na poziomie średnim. 
 
Infrastruktura drogowa i powiązania komunikacyjne sołectwa 
 
         Uwarunkowania rozwoju sołectwa należy rozpatrywać także w zakresie lokalizacji 

geograficznej. Położenie gminy Błaszki należy określić jako peryferyjne wobec większych ośrodków 

miejskich. Oddziaływanie okolicznych aglomeracji uwidacznia się w koncentracji sieci osadniczej i 

wpływa na kształtowanie rynku pracy w skali lokalnej. Miejscowość Gruszczyce położona jest w 

odległości ok. 6 km od Błaszek ( miasto i siedziba Gminy Błaszki). Przez Błaszki przebiega DK nr 

12 relacji Kalisz – Sieradz oraz DW nr 449 i 710. Przez wieś Gruszczyce przebiegają trzy drogi 

powiatowe nr 1719, 1709, 1705. Szlaki te wyznaczają główne kierunki, w których oscyluje 

aktywność mieszkańców wsi. 
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Centrum Gruszczyc – położenie przy drodze powiatowej nr 1709 

( źródło: z zasobów własnych) 
  

Najbliższa stacja kolejowa znajduje się w odległości ok. 10 km od wsi. Przebiega tam linia kolejowa 

Ostrów Wielkopolski – Zduńska Wola. Gmina Błaszki posiada bardzo dobre rozwiązania 

komunikacyjne drogowe z obszarami zewnętrznymi. Ruch tranzytowy odbywa się głównie na 

drodze krajowej nr 12. Układ drogowy zapewniający podstawową obsługę ruchu lokalnego i 

zewnętrznego stanowią także dwie drogi wojewódzkie nr 710 i 449 oraz sieć dróg powiatowych. 

Stan techniczny tych dróg jest zadowalający a powiązania komunikacyjne realizują potrzeby 

mieszkańców. 

 

Gospodarka wodno-kanalizacyjna 
  

        Niewątpliwym atutem miejscowości jest wysoki poziom zwodociągowania. Na terenie wsi 

znajduje się Stacja Uzdatniania Wody. Sołectwo nie jest wyposażone w sieć kanalizacji sanitarnej. 

Gospodarka ściekowa opiera się o system indywidualnych szamb oraz przydomowych oczyszczalni 
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ścieków. 

 

Energia cieplna 

 

 Mieszkańcy Gruszczyc nie mają możliwości zaopatrywania się w gaz ziemny. Aktualny 

system ogrzewania i zaopatrywania w energię cieplną opiera się na kotłowniach lokalnych 

wykorzystujących głównie tradycyjne paliwa tj. węgiel, eko-groszek i olej opałowy.               W 

ostatnim czasie znacznie wzrosła liczba montowanych na posesjach instalacji OZE co sprzyja 

proekologicznemu rozwojowi wsi.  Zaopatrzenie w energię cieplną wymaga jednak dalszej 

modernizacji istniejących źródeł ciepła i potrzebę wykorzystania jej alternatywnych źródeł. 

 

Sieć telekomunikacyjna 

 

     Gruszczyce posiadają kablową sieć telefoniczną (kanałową i doziemną). Centrale telefoniczne 

obsługujące abonentów są automatyczne i umożliwiają automatyczna łączność międzymiastową i 

międzynarodową. Mieszkańcy mają dostęp do globalnej sieci Internet (SN, ISDN, NEOSTRADA) 

stanowiącej doskonałe uzupełnienie usług telekomunikacyjnych. Powszechne jest korzystanie z 

sieci telefonii komórkowej. 

 

Energia elektryczna 

Jest elementem infrastruktury technicznej, od którego uzależniony jest poziom i intensywność 

działalności gospodarczej oraz funkcjonowanie gospodarstw domowych i podmiotów 

instytucjonalnych. Oceniając stan elektroenergetyki stwierdza się, że cała gmina Blaszki dysponuje 

stosunkowo dobrze rozwiniętą i zmodernizowaną siecią 15 kV z możliwością pełnego zasilenia 

odbiorców. W ostatnim czasie wzrasta na terenie gminy       ilość instalacji PV. Sytuacja ta wymusza 

dalszą modernizację infrastruktury energetycznej. Gmina i Miasto Błaszki zasilana jest w energię 

elektryczną z głównego punktu zasilania 110/15 kV zlokalizowanego w Borysławicach. Ze stacji tej 

wychodzi promieniowo 7 linii elektroenergetycznych średniego napięcia 15 kV. Zasilanie odbiorców 

w energię realizowane jest za pośrednictwem 18 stacji transformatorowych wieżyczkowych, 

słupowych i parterowych oraz linii niskiego napięcia 380/220 V bezpośrednio od odbiorców. 

Dodatkowo na terenie sołectwa inwestorzy rozpoczęli procedury związane z budową elektrowni 

wiatrowych, co w dodatkowy sposób zwiększy zasoby energii elektrycznej dla miejscowości i gminy 

a także całego systemu energetycznego dając jednocześnie czystą energię. 

Zasoby mieszkaniowe 

 

  Wieś Gruszczyce jest głównym ośrodkiem osadniczym w południowej części gminy. 

Miejscowość dysponuje szkołą, przedszkolem, ośrodkiem zdrowia, punktem aptecznym, kościołem 

parafialnym, punktem pocztowym, pawilonem handlowym, lokalami handlowymi i usługowymi, 

boiskiem sportowym, remizą OSP, piekarnią, cmentarzem i urządzeniami komunalnymi. Zabudowa 

zagrodowa współistnieje w przestrzeni z zabudową mieszkaniową, a obiekty i pomieszczenia 

usługowe zlokalizowane są głównie w bryłach budynków mieszkalnych, rzadziej jako samodzielne 

realizacje kubaturowe. Ponadto Gruszczyce zlokalizowane są w bezpośrednim sąsiedztwie doliny 

Trojanówki, przez co charakteryzują się wysokimi walorami krajobrazowymi i przyrodniczymi. 

Docelowo na tym obszarze przewiduje się zbiornik retencyjny, który może mieć wpływ na ożywienie 

turystyki rekreacyjno-wypoczynkowej. Zabudowa nie przekracza dwóch kondygnacji i lokalizowana 

jest przeważnie w układzie kalenicowym w stosunku do drogi. Formą tradycyjną krycia dachów są 

układy dwu lub czterospadowe. Mieszkańcy dbają o estetykę swoich zabudowań i działek. 

Wyraźnie zauważalna jest w ciągu ostatnich lat, podobnie jak  w całej gminie i kraju, poprawa 

warunków mieszkaniowych ludności. Zjawisko to wynika między innymi z większej dostępności do 

materiałów budowlanych i poprawy ekonomicznych warunków egzystencji oraz wzrostu 

wyposażenia infrastrukturalnego wsi. Coraz częściej zaobserwować można pewną tendencję 

polegającą na osiedlaniu się na wsi osób, które dojeżdżają do pracy do większych aglomeracji 

miejskich. 
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Infrastruktura oświatowa i sportowo –rekreacyjna 

 

 W Gruszczycach funkcjonuje Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II wraz z oddziałem 

przedszkolnym oraz Przedszkole Samorządowe.  Do Szkoły Podstawowej wraz z oddziałem 

przedszkolnym w roku szkolnym 2021/2022 uczęszcza łącznie 263 dzieci. W Przedszkolu 

Samorządowym  w Gruszczycach uczy się około 70 dzieci. 

 W ciągu ostatnich lat wykonano szereg inwestycji w zakresie infrastruktury oświatowej w 

Gruszczycach, w szczególności: odwodnienie budynku Przedszkola Samorządowego oraz 

kompleksową termomodernizacją obiektu oraz montażem instalacji PV. Ta ostania została 

zrealizowana przy udziale środków pochodzących z UE w ramach Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2014-2020 Oś IV.2 Odnawialne źródła energii. 

 Obecnie rozpoczęły się prace związane z budową biologicznej oczyszczalni ścieków dla 

Szkoły Podstawowej. Inwestycja jest współfinansowana ze środków WFOŚiGW w Łodzi. W 2019 

roku przy Szkole Podstawowej wybudowano przy udziale środków z MSiT Otwartą Strefę 

Aktywności o charakterze ogólnodostępnym dla mieszkańców.   
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Otwarta Strefa Aktywności w Gruszczycach ( źródło własne) 
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Budynek Przedszkola Samorządowego w Gruszczycach ( źródło własne) 

 

 
 

Szkoła Podstawowa w Gruszczycach ( źródło własne) 
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Park przy Szkole Podstawowej w Gruszczycach ( źródło własne) 

 

 

3.4. Inwentaryzacja zasobów społecznych 

 Aktywność społeczna mieszkańców wsi Gruszczyce przejawia się w działalności 

stowarzyszeń i organizacji, w szczególności Koła Gospodyń Wiejskich oraz Ochotniczej Straży 

Pożarnej. Miejscem spotkań lokalnej społeczności jest świetlica wiejska zlokalizowana w budynku 

strażnicy OSP w centrum miejscowości.  Mieszkańcy dbają o miejsce swoich spotkań, od lat ze 

środków funduszu sołeckiego przy znaczącym udziale pracy własnej, remontują  i doposażają 

obiekt aby jak najlepiej służył mieszkańcom wsi.                                              

 Działalność OSP Gruszczyce rozpoczęła się w 1917 roku. Data ta została ustalona na 

podstawie opowieści mieszkańców Gruszczyc, ponieważ wszystkie dokumenty dotyczące powstania 

organizacji spłonęły wraz a budynkiem, w którym były przechowywane. 

W 1921 roku straż została wyposażona w pompę ręczną oraz dwa zaprzęgi konne. Takie 

wyposażenie strażackie zmobilizowało wielu ochotników do niesienia pomocy poszkodowanym 

przez los, a także pozwoliło zaistnieć jednostce w życiu publicznym mieszkańców. W roku 1934 

Inicjatywy ówczesnego dziedzica  Gruszczyc i Starosty Sieradzkiego -pana Zdzisława Stefańskiego 

została wybudowana pierwsza remiza strażacka.  W roku 1947 przy  Straży Pożarnej powstała 

drużyna żeńska, której dowództwo objęta Helena Jakubczak z męża Gajewska. Sekcja żeńska 

zyskała wiele uznania i poszanowania w środowisku. Kobiety były i są dumą całej Jednostki, gdyż 

brały udział w różnych zawodach.  Ówczesna remiza była zbyt mała, dlatego w 1952 roku podjęto 

starania w sprawie budowy nowej strażnicy. Kamień węgielny pod budowę obecnej strażnicy został 

wmurowany w roku 1961. Ku radości mieszkańców w 1963 roku strażnica została oddana do 

użytku, by zaledwie dwa lata później otrzymać motopompę, a w 1967 roku pierwszy samochód 

marki Lublin. Dzięki dobrej współpracy z komendą powiatową zakończyły  starania o pozyskanie 

samochodu  i w  1971 roku jednostka otrzymała samochód bojowy Star 20. W 1992 roku z okazji 

75-lecia istnienia jednostki, organizacja została odznaczona złotym medalem za zasługi dla 

pożarnictwa. 

Kolejnym ważnym krokiem w działalności jednostki jest wymiana samochodu marki Jelcz, który ze 

względu na wiek (30 lat) oraz coraz to częstsze awarie i wyłączania z akcji wymagał wymiany. 

Dzięki bardzo dużemu zaangażowaniu władz gminnych i przy współfinansowaniu w wysokości 85% 

wartości samochodu z Funduszy Unijnych zostaje zakupiony dla OSP Gruszczyce nowoczesny, 

bardzo dobrze wyposażony samochód bojowy marki Mercedes. 

Kolejnym samochodem, tym razem osobowym, który zostaje przekazany jednostce jest Fiat Siena. 

Od 2017 roku rozpoczął się czas modernizacji strażnicy. Został rozbudowany garaż, odświeżona 

elewacja całego budynku. Wraz z upływem lat mieszkańcy płynnie dokonywali remontów wewnątrz 

strażnicy. Odświeżone zostały ściany i podłoga. W kuchni przeprowadzone zostały generalne pracę 

remontowe. Zakupiony został nowoczesny sprzęt kuchenny. Wygospodarowany został teren za 
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strażnica na cele rekreacyjne. Dużym wsparciem w wyżej wymienionych przedsięwzięciach okazał 

się fundusz sołecki wsi Gruszczyce, Sarny i Cienia, miedzy innymi z tych miejscowości pochodzą 

druhny i druhowie, którzy należą do jednostki. 

 W 2021 roku ponownie rozpoczęła swoją działalność Koło Gospodyń Wiejskich 

w Gruszczycach, które liczy około 100 członków. KGW godnie reprezentuje Gminę Błaszki na 

różnego rodzaju imprezach okolicznościowych a także organizuje pomoc dla potrzebujących. Na 

początku 2022 roku, gdy przez gminę przeszły wichury, Panie z koła gospodyń gotowały jedzenie 

dla strażaków i ludzi którzy pomagali uprzątać  skutki nawałnic. KGW oraz OSP organizują imprezy 

dla dzieci oraz  różnego rodzaju pogadanki o pracy strażaków.   

 Uzupełnieniem działań KGW i OSP jest działalność sportowa Towarzystwa Sportowego 

Gruszczyce. Ludowy Zespół Sportowy powstał w roku 1975, a od grudnia 1998 przyjął nazwę 

Towarzystwa Sportowego Gruszczyce. Obecnie w drużynie seniorów trenuje 30 zawodników, a w 

dwóch grupach juniorskich rocznik 2009-2012 - 30 osób, 2013 i młodsi – 25 zawodników. Celem 

TS Gruszczyce jest zachęcanie do aktywnego trybu życia i rozpowszechnianie gry w piłkę nożną 

w regionie. 
 

 
 

Budynek Ochotniczej Straży Pożarnej w Gruszczycach ( źródło własne) 
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Boisko sportowe w Gruszczycach ( źródło własne) 
 

 
            3.5. Charakterystyka kapitału ludzkiego 
 

 Określenie i rozpoznanie podstawowych procesów w sferze demograficznej jest kluczowym 

elementem w formułowaniu zadań w zakresie odnowy miejscowości. Zasadniczy wpływ na kształt 

polityki społecznej w całym województwie jak i w miejscowości Gruszczyce mają pewne rysujące 

się tendencje  demograficzne, które nasiliły się w ostatnich latach: 

➢ odejście od tradycyjnego modelu rodziny, małodzietność i samotne rodzicielstwo, 

➢ migracje wewnętrzne i zagraniczne, 

➢ wydłużenie przeciętnej długości życia 

 

Dane demograficzne o populacji mieszkańców Gruszczyc wskazują na utrzymującą się na tym 

samym poziomie liczbę ludności. 

 

 

Tabela 3. Liczba ludności we wsi Gruszczyce w latach 2019-2021 

Lata 2019 2020 2021 

Ludność ogółem 453 456 452 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych 

dostępnych w UM w Błaszkach 

 

 Znaczna część danych statystycznych odnoszących się do rynku pracy i bezrobocia dostępna 

jest jedynie na poziomie odnoszącym się do całej gminy. Niemniej jednak ze względu na fakt, iż 

gmina Błaszki ma charakter dość jednolity, przyjąć należy iż pewne wskaźniki odnoszą się 

proporcjonalnie do  miejscowości Gruszczyce. Zarówno struktura rynku pracy jak i związany z nią 

bezpośrednio problem bezrobocia występują w gminie Błaszki oraz miejscowości Gruszczyce w 

ścisłym powiązaniu ze stanem i jakością funkcjonowania rolnictwa oraz sektora przetwórstwa rolno- 

spożywczego. W gminie Błaszki na 1000 mieszkańców pracuje 145 osób. 44,3% wszystkich 

pracujących ogółem stanowią kobiety, a 55,7% mężczyźni. Bezrobocie rejestrowane w gminie 

Błaszki wynosiło w 2020 roku 5,2% (5,8% wśród kobiet i 4,7% wśród mężczyzn). W 2020 roku 

przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w gminie Błaszki wynosiło 4 741,55 PLN, co 

odpowiada 85.80% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto w Polsce. Wśród aktywnych 

zawodowo mieszkańców gminy Błaszki 947 osób wyjeżdża do pracy do innych gmin, a 294 
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pracujących przyjeżdża do pracy spoza gminy - tak więc saldo przyjazdów i wyjazdów do pracy 

wynosi -653. 45,8% aktywnych zawodowo mieszkańców gminy Błaszki pracuje w sektorze 

rolniczym (rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo), 19,3% w przemyśle i budownictwie, a 

13,9% w sektorze usługowym (handel, naprawa pojazdów, transport, zakwaterowanie i 

gastronomia, informacja i komunikacja) oraz 1,2% pracuje w sektorze finansowym (działalność 

finansowa                    i ubezpieczeniowa, obsługa rynku nieruchomości). 

Źródło: https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Blaszki 

            Liczba podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w CEIDG na dzień 25.04.2022 r. 

mających siedzibę w Gruszczycach  wynosi 36. Najbardziej rozpoznawalnym przedsiębiorstwem 

jest Piekarnia Rzemieślnicza W. Kuczewski, B. Lipińska, która istnieje od 1993 r. a jej tradycyjnie 

wypiekany na zakwasie chleb jest szeroko znany w rejonie. Pozostałe podmioty gospodarcze 

działają jako mikroprzedsiębiorstwa i najczęściej są to firmy jednoosobowe lub rodzinne działające 

w branży handlowo-usługowej. 
 
3.6. Opis i charakterystyka obszarów związanych z kształtowaniem obszarów o 

szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców, sprzyjających 

nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze względu na ich położenia oraz cechy 

funkcjonalno-przestrzenne 

 

 Wieś Gruszczyce z uwagi na swoje położenie jest wsią atrakcyjną zarówno dla turystów 

jak i mieszkańców. Obszarem o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców jest 

teren znajdujący się w centrum wsi, gdzie znajduje się strażnica OSP, siedziba KGW, zabytkowy 

kościół, Szkoła Podstawowa oraz Przedszkole Samorządowe a także boisko sportowe i Otwarta 

Strefa Aktywności. Wzdłuż głównej drogi przebiegającej przez ścisłe centrum wsi położone są 

również najważniejsze punkty handlowe i usługowe. Na tym obszarze skupia się życie społeczne i 

codzienna aktywność mieszkańców Gruszczyc. 

  

 

 

Centrum miejscowości ( źródło własne) 
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4. ANALIZA SWOT MIEJSCOWOŚCI 
 

 Kierując się zasadami przyjętymi dla kreowania strategii w otoczeniu biznesowym lub 

samorządowym postanowiono również w przypadku miejscowości Gruszczyce posłużyć się bardzo 

wygodnym narzędziem planistycznym jakim jest analiza SWOT. 

Jest ona efektywną metoda identyfikacji słabych i silnych stron miejscowości oraz badania szans i 

zagrożeń, jakie stoją przed miejscowością. SWOT zawiera określenie czterech grup czynników: 

,, mocnych stron” - uwarunkowań zewnętrznych, które stanowią silne strony miejscowości 
 i które należycie wykorzystane sprzyjać będą jej rozwojowi, 

,, słabych stron” - uwarunkowań wewnętrznych, które stanowią słabe strony miejscowości 
i które nie wyeliminowane utrudniać będą jej rozwój , 

,, szans” - uwarunkowań zewnętrznych, które nie są bezpośrednio zależne od zachowania 

społeczności wiejskiej, ale które mogą być traktowane jako szanse i przy odpowiednio podjętych 

przez nią działaniach, wykorzystane jako czynniki sprzyjające rozwojowi miejscowości, 
,, zagrożeń” - uwarunkowań zewnętrznych, które także nie są bezpośrednio zależne od 

zachowania społeczności wiejskiej, ale które mogą stanowić zagrożenie dla jej rozwoju. 
Przedstawiona poniżej analiza jest syntezą poszczególnych obszarów życia społeczno-

gospodarczego miejscowości. Pozwoliła ona na  uzyskanie opinii, spostrzeżeń, wniosków i uwag 

odnośnie stanu wyjściowego. Zdobyta wiedza umożliwi podejmowanie skutecznych działań 

służących rozwojowi społeczno-gospodarczemu. 

 

M O C N E    S T R O N Y 

 

• korzystne położenie komunikacyjne przy drogach powiatowych nr 1719, 1709, 1705, 
• bezpośrednie sąsiedztwo miasta Błaszki (siedziby gminy) i ułatwiony dostęp do usług 

publicznych i infrastruktury instytucjonalnej, 

• dobrze rozwinięta sieć wodociągowa i system kanalizacji indywidualnej, 

• zadowalający stopień wyposażenia sołectwa w  infrastrukturę techniczną, 

• duża powierzchnia użytków rolnych, 

• wysoka kultura rolna i dobrze rozwinięta produkcja rolno-ogrodnicza, 

• rozwój budownictwa mieszkaniowego, 

• duża aktywność społeczna mieszkańców, 

• działalność OSP i KGW, 

• dobry stan infrastruktury technicznej i społecznej na terenie sołectwa 

 

S Ł A B E    S T R O N Y 

 

• spadek opłacalności produkcji w rolnictwie, 

• niezadowalający stan techniczny dróg na terenie wsi, 

• brak na terenie sołectw firm o dużym potencjale produkcyjnym 

 

S Z A N S E 

 

• możliwość korzystania ze środków pomocowych Unii Europejskiej oraz innych źródeł 

bezzwrotnej pomocy na realizację inwestycji poprawiających jakość infrastruktury technicznej 

miejscowości, 

• możliwość wykorzystania funduszu sołeckiego jako narzędzia służącego rozwojowi wsi, 

• odpowiednia promocja walorów miejscowości, 

• działania mające na celu powstanie miejsc pracy w nowych sektorach: produkcja, usługi, 

• rozwój przetwórstwa rolno-spożywczego i zakładów produkcyjnych, 

• powiększenie i unowocześnienie gospodarstw rolnych, 

• wykorzystanie walorów położenia komunikacyjnego, 

• umacnianie rangi przedsięwzięć kulturalnych, 

• zwiększenie dostępności do usług szkoleniowych i doradczych, 

• wzrost aktywności społecznej mieszkańców 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5ED8C20E-9BAF-4482-A4A1-3BA5DB5A2EA2. Podpisany Strona 17



18 

Z A G R O Ż E N I A 

 

• duża ilość drobnych gospodarstw rolnych o niewielkim areale, 

• brak terenów pod inwestycje, 

• niski poziom zagospodarowania odpadów i niska świadomość ekologiczna mieszkańców, 

• niewystarczające środki finansowe gminy na działania inwestycyjne, 

• migracja wykształconej młodzieży do większych aglomeracji miejskich i zagranicę. 

 

 

5. OPIS PLANOWANYCH PRZEDSIĘWZIĘĆ - WIZJA ROZWOJU LOKALNEGO 

 

 Zapewnienie dynamicznego rozwoju miejscowości oraz stworzenie jak najlepszych 

warunków życia jej mieszkańcom – to priorytetowy cel przyjęty przy wyznaczaniu kierunków 

rozwoju miejscowości Gruszczyce. Cele wraz z kierunkami działania zostały podzielone na obszary 

strategiczne. Obszary strategiczne są najistotniejszymi polami działania, a jednocześnie wytyczają 

kierunki prac na najbliższe lata. 

 
Cele strategiczne i planowane kierunki rozwoju miejscowości: 

 

1) Poprawa warunków zaopatrzenia ludności w wodę pitną, 

2) Uporządkowanie gospodarki ściekowej na terenie sołectwa, 

3) Rozwój infrastruktury kulturalnej i rekreacyjno - sportowej, 

4) Rozwój kapitału ludzkiego i usług społecznych, 

5) Poprawa estetyki miejscowości. 

 

 

Kierunki działania (inwestycje) zmierzające do realizacji poszczególnych celów 

strategicznych przedstawiono poniżej w układzie tabelarycznym. 

 

Tabela 4. Zadania przewidziane do realizacji w miejscowości Gruszczyce 
w latach 2022-2030 

 

Zadanie (Inwestycja) Szacunkowy 
koszt 

realizacji     
(w zł) 

Okres 
realizacji 

Cel Źródła 
finansowania 

Przebudowa                      
i rozbudowa Stacji 
Uzdatniania Wody 

3 500 000,00 2022-2024 Poprawa warunków 
zaopatrzenia ludności              
w wodę pitną 

Budżet Gminy 
Błaszki 
PROW na lata    
2014-2020 

Budowa biologicznej 
oczyszczalni ścieków dla 
budynku gminnego, w 
którym funkcjonuje  m.in. 
Przedszkole Samorządowe              
w Gruszczycach 

230 000,00 2022 - 2024 Uporządkowanie 
gospodarki ściekowej na 
terenie sołectwa oraz 
ochrona wód 
powierzchniowych przed 
zanieczyszczeniami 

Budżet Gminy 
Błaszki 
 
PROW na lata    
2014-2020 

Remont i doposażenie 
budynku OSP i świetlicy 
wiejskiej 

200 000,00 2022-2030 Podniesienie jakości 
życia mieszkańców wsi 
poprzez poprawę 
dostępu  do 
infrastruktury kulturalno 

- rekreacyjnej i 
rozszerzenie oferty 
kulturalnej skierowanej 
do mieszkanców; 
kształtowanie centrum 
przestrzeni publicznej  w 
miejscowości ; 
zagospodarowanie  
terenu przy budynku. 

Budżet Gminy 
Błaszki, w tym 
fundusz sołecki 
 
PROW na lata 2021-

2027 

Modernizacja i rozbudowa 150 000,00 2022-2030 Poprawa jakości życia Budżet Gminy 
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oświetlenia ulicznego na 
terenie sołectwa 

mieszkańców sołectwa Błaszki, w tym 
fundusz sołecki 

Zagospodarowanie terenu 
zielonego i przestrzeni 
publicznej w centrum 
miejscowości 

100 000,00 2022-2030 Poprawa jakości życia 
mieszkańców, 
podniesienie estetyki 
przestrzeni publicznej, 

Budżet Gminy 
Błaszki, w tym 
fundusz sołecki 

Remont i modernizacja 
dróg na terenie sołectwa 

5 000 000,00 2022-2030 Poprawa jakości życia 
mieszkańców sołectwa, 
podniesienie 
bezpieczeństwa 
komunikacyjnego             
w rejonie. 

Budżet Gminy 
Błaszki, 
 
Budżet Powiatu 
Sieradzkiego 

Remont zabytkowego 
kościoła pw. Św. 
Stanisława Biskupa na 
terenie wsi 
 

150 000,00 2022-2030 Zachowanie dziedzictwa 
kulturowego, ochrona 
zabytków, 
Podniesienie jakości 
życia mieszkańców, 
po prawa estetyki 
przestrzeni publicznej w 
centrum miejscowości 

Budżet Gminy 
Błaszki,  
inne 

 

 

6. SYSTEM WDRAŻANIA PLANU ODNOWY MIEJSCOWOŚCI     GRUSZCZYCE 

 

 Wdrażanie Planu Odnowy Miejscowości Gruszczyce na lata 2022-2030 rozpocznie się 

poprzez wprowadzenie go w życie uchwałą Rady Miejskiej w Błaszkach. System wdrażania Planu 

realizowany będzie w oparciu o harmonogram wdrażania pomocy strukturalnej Unii Europejskiej. 

Plan Odnowy Miejscowości Gruszczyce na lata 2022-2030 będzie wdrażany przez Burmistrza 

Błaszek i podległych mu pracowników Referatu Inwestycji i  Zamówień Publicznych Urzędu 

Miejskiego w Błaszkach odpowiedzialnych za przygotowanie zadań inwestycyjnych i występowanie 

o środki finansowe. 

Plan Odnowy miejscowości Gruszczyce na lata 2022-2030 będzie wdrażany poprzez 

następujące działania: 

• informowanie społeczności lokalnej i promocja programu w zakresie przyjmowania 

nowych zadań inwestycyjnych i organizacyjnych, 

• składanie wniosków aplikacyjnych o przyznanie dofinansowania ze środków PROW i 

innych źródeł zewnętrznych, 

• przygotowanie niezbędnej dokumentacji projektowo - kosztorysowej dla planowanych 

inwestycji, 

• przygotowanie przetargów, gromadzenie dokumentacji oraz nadzór nad 

wykonawcami, 

• realizacja inwestycji zgodnie z wymogami i zasadami wydatkowania środków według 

źródeł ich pochodzenia, 

• monitorowanie i raportowanie wydatków i efektów rzeczowych projektów po 

zakończeniu inwestycji, 

• przedkładanie jednostce monitorującej i oceniającej raportów oraz informacji  

z przebiegu realizacji zadań umieszczonych w planie, 

• informowanie o współfinansowaniu przez Unię Europejską realizowanych projektów. 

 

7. SYSTEM MONITOROWANIA I OCENY PLANU ODNOWY MIEJSCOWOŚCI 

GRUSZCZYCE NA LATA 2022-2030.  PUBLIC RELATIONS PLANU.  
 

 Monitoring dostarcza informacji o postępie realizacji i efektywności wdrażania Planu Odnowy 

Miejscowości. Monitorowanie polega na systematycznym zbieraniu i interpretowaniu danych 

opisujących postęp i efekty realizacji Planu. Monitoring obejmuje wydatkowanie ( monitoring 

finansowy) oraz efekty rzeczowe ( monitoring rzeczowy) wdrażania Planu. 

 

Monitoring rzeczowy 

Dostarcza on danych, obrazujących postęp we wdrażaniu Planu oraz umożliwiających ocenę jego 
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wykonania w odniesieniu do ustalonych celów. Monitoring rzeczowy odbywa się w oparciu                    

o skwantyfikowane dane, obrazujące postęp we wdrażaniu Planu, podzielone na trzy kategorie: 

• wskaźniki produktu 

Odnoszą się one do rzeczowych efektów działalności. Są to efekty, które osiągamy 

bezpośrednio na skutek wydatkowania środków . 

• wskaźniki rezultatu 

Odpowiadają one bezpośrednim i natychmiastowym efektom wynikającym z realizacji Planu. Są 

logicznie powiązane ze wskaźnikami produktu. 

• wskaźniki oddziaływania 

Obrazują one konsekwencje realizacji Planu Odnowy Miejscowości wykraczające poza 

natychmiastowe efekty. 

 

Monitoring 

finansowy                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
Monitoring finansowy dostarcza danych, dotyczących finansowych aspektów realizacji Planu 

Odnowy Miejscowości, będących podstawą do oceny sprawności wydatkowania przeznaczonych na 

niego środków. Monitoring polegać będzie na porównaniu faktycznego wydatkowania środków,          

z zaplanowanym. Wnioski z oceny Planu będą przedmiotem analiz na posiedzeniach Rady Miejskiej 

w Błaszkach oraz na zebraniach wiejskich sołectw. 

 Komunikacja społeczna będzie miała na celu informowanie opinii publicznej poprzez 

przekazywanie powszechnej wiedzy o działaniach Unii Europejskiej, o wdrażaniu i wykorzystaniu 

środków wspólnotowych, o korzyściach płynących z członkostwa , o budowaniu pozytywnego 

wizerunku podmiotów zaangażowanych w proces wdrażania pomocy- w zakresie związanym              

z realizacją Planu Odnowy Miejscowości. 

Komunikacja społeczna będzie polegać na: 

•  zapewnieniu powszechnego dostępu do informacji o możliwościach ubiegania się 

o wsparcie ze środków funduszy strukturalnych na realizację projektów, służących 

rozwojowi regionalnemu dla wszystkich grup docelowych z terenu Gminy, 

• inicjowaniu dodatkowych działań promocyjnych o zasięgu lokalnym, 

• wykorzystaniu nowoczesnych źródeł przekazu i nowoczesnych technologii w celu 

promocji Planu oraz usprawnienia komunikacji między podmiotami uczestniczącymi w 

realizacji Planu. 

 

Idea odnowy wsi wyrasta z przekonania, że odnowiona, doinwestowana i ożywiona kulturowo wieś 

odzyska swoja atrakcyjność jako miejsce zamieszkania, zapewni swoim mieszkańcom godziwy 

standard i jakość życia oraz zdoła zatrzymać młodzież na miejscu. Nie jako, mini miasto”, wysoko 

zurbanizowana i konkurująca z ośrodkami miejskimi bogactwem oferty, ale właśnie jako ,,nowa 

wieś”, nowoczesna, lecz ceniąca i zachowująca swój wiejski charakter i kulturową specyfikę.
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UZASADNIENIE 

,,Plan Odnowy Miejscowości Gruszczyce na lata 2022-2030" został przyjęty Uchwałą nr 1/2022 
Zebrania Wiejskiego sołectwa Gruszczyce z dnia 13.05.2022 r. i stanowi załącznik do wniosku 
o przyznanie dofinansowania w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. 

na realizację operacji pn.,, Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej w gminie Błaszki poprzez 
przebudowę i rozbudowę Stacji Uzdatniania Wody oraz budowę oczyszczalni ścieków dla budynku 
gminnego w miejscowości Gruszczyce". Konieczność opracowania Planu Odnowy Miejscowości 
Gruszczyce na lata 2022-2030 wynika w sposób formalny z wytycznych Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich i stanowi warunek ubiegania się o przyznanie pomocy finansowej na realizację 
przedsięwzięcia. 

Dokument ten opracowany został w sposób uspołeczniony i przy udziale mieszkańców miejscowości 
Gruszczyce, zawiera diagnozę zasobów wsi, analizę problemów, wizję i cele rozwoju miejscowości oraz 
wykaz zaplanowanych działań zmierzających do osiągnięcia celu 
wraz z planowanym terminem i kosztami ich realizacji. Posiadanie planu odnowy miejscowości jest 
warunkiem aplikowania o środki finansowe w ramach corocznych konkursów ogłaszanych przez 
Samorząd Województwa Łódzkiego finansowanych z w/w programu. Podjęcie uchwały jest zatem 
w pełni uzasadnione. 
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